Espectro Autista (TEA) ou que tenha sob sua guarda pessoa com TEA, desde que 

cumpra os seguintes requisitos: 

I - residir no imóvel; 

II - possuir renda familiar mensal de até 05 (cinco) salários-mínimos; 

Il l - o valor venal do imóvel não ultrapasse 1.100 (mil e cem) UFMRB; 

§ 10 A isenção de que trata esta lei complementar deverá ser requerida 

para o exercício seguinte, até o último dia do mês de outubro, instruído com: 

I - boletim de Cadastro Imobiliário - BOI; 

I I - documento de identificação do requerente, com foto;

[...]

Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro 

Segundo levantamento feito, o valor da renúncia a ser concedida, foi 

possível estimar que a redução de alíquota prevista no referido projeto de lei 

implicará nos, seguintes valores para renúncia de receita: 

2026: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) 

2027: R$ 260.00,0 (duzentos e sessenta mil reais). 

2028: R$ 271.180,00 (duzentos e setenta e um mil e cento e oitenta 

reais). Estando bem abaixo do valor previsto de remissão no anexo de metas 

fiscais. 

4. Adequação da despesa aos instrumentos legais de planejamento 

(PPA, IDO e LOA) 

Desta forma declaramos que a despesa proposta peio Projeto de Lei 

Complementar possui adequação com os instrumentos legais de planejamento,